m Protokoll Vollversammlung vom 20.03.2023
STEIERMARK

Protokoll der Vollversammlung

des TV Hochsteiermark
vom 20. Marz 2023, 18:00 Uhr

im WinterSportMuseum Miirzzuschlag,
Wiener StralRe 13, 8680 Miirzzuschlag

Die Einladung ist per Briefversand und teils per Email gemal} den Bestimmungen des Stmk.
Tourismusgesetze 1992 an alle Tourismusinteressenten, Gemeindevertreter und Kommissionsmitglieder
des Bezirk Bruck-Mirzzuschlag zeitgerecht ergangen.

Beginn der Vollversammlung: 18:00 Uhr
Ende der Vollversammlung: 19:45 Uhr

Tagesordnung der Vollversammlung:

Eroffnung und BegriiRung durch den Vorsitzenden Nino Contini

Feststellung der Beschlussfahigkeit

Genehmigung des Protokolls der letzten Vollversammlung vom 27. Juni 2022
Bericht des Finanzreferenten Alfred Grabner

Bericht der Rechnungsprifer

Genehmigung des Rechnungsabschlusses 2022 und Entlastung der Kommission
Kenntnisnahme des Voranschlages 2023

Bericht des Vorsitzenden Nino Contini

. Tatigkeitsbericht und Ausblick von Geschaftsfihrerin Stephanie Ziindel

10. Eingebrachte Antrage

11. Allfalliges

©ONDUAWN R

Anwesend: It. Liste im Anhang

1. Ero6ffnung und BegriiBung durch Vorsitzenden Nino Contini
Herr Nino Contini eréffnet die Vollversammlung 2023 des Tourismusverbandes Hochsteiermark,
heiBt alle Anwesenden zur Sitzung herzlich willkommen zur Sitzung und macht darauf

aufmerksam, dass zum jetzigen Zeitpunkt die Beschlussfahigkeit nicht gegeben ist.

Wie in der Einladung hingewiesen ist eine Beschlussfahigkeit nach Ablauf einer Wartezeit von
einer halben Stunde ohne Riicksicht auf die Anzahl der Teilnehmerlnnen gegeben.
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2. Feststellung der Beschlussfahigkeit

Der Vorsitzende informiert, dass die Einberufung der Vollversammlung fristgerecht erfolgt und
dass nun die Wartezeit von 30 Minuten beendet ist. Die Beschlussfahigkeit ist somit gegeben
und es wird mit den Tagesordnungspunkten fortgesetzt. Herr Contini bedankt sich fiir die
Geduld. Ebenfalls bedankt er sich fiir die Einladung nach Mirzzuschlag, begrifSt im Besonderen
den Hausherren Bgm. Rudischer Karl, den Abgesandten des Landes Steiermark FA12, Hrn. Mag.
Grossinger, Fr. LTAbg. Cornelia Izzo, alle Burgermeister/innen und sowie alle anwesenden
Tourismusinteressenten.

3. Genehmigung des Protokolls der letzten Vollversammlung vom 27. Juni 2022

Das Protokoll der letzten Vollversammlung ist im Tourismusverband zur Einsicht aufgelegen
und auf der Website veroffentlicht. Es wurde keine Einwendungen eingebracht. Protokoll
einstimmig beschlossen!

4. Bericht des Finanzreferenten Alfred Grabner

Herr Grabner begriRt Hrn. Bgm. Rudischer und bedankt sich fiir die Einladung ins
WinterSportMuseum. Vorab Gratulation an unseren gastronomischen Botschafter Hrn.
Andreas Krainer, der mit 17 Punkte das erste 4-Hauben-Lokal im Mirztal ist. Des Weiteren
Gratulation an Hrn. Mag. Andreas Steininger fiir die Herausgabe eines neuen einzigartigen
Werkes , Ausflugs-Erlebnis: Mirztal Mariazeller Land” mit 270 Seiten und Danke fir die
touristische Arbeit in der Hochsteiermark.

Der Finanzreferent berichtet, dass wir unsere Ziele im ersten Jahr zum Grof3teil erreicht haben.
Einerseits wollte man die sich zum Ziel gesetzte Zahl von tber 500.000 Nachtigungen erreichen,
andererseits die geplanten Kosten einhalten.

Durch die gute Zusammenarbeit ergeht der Dank an dieser Stelle an die Tourismusbetriebe, an
die Handels- und Industriebetriebe und natirlich an die Mitarbeiter der Hochsteiermark und
die Mitglieder der Tourismuskommission fiir die grofRartige Mitarbeit. Durch groRe Baustellen
durch das ganze Miirztal haben wir eine groRartige Auslastung. Es gibt derzeit praktisch keine
freien Zimmer in den Stadten. Durch den wenigen Schnee am Anfang des Winters gestaltete
sich der Saisonstart etwas holprig, aber im Janner wurden die Zahlen aufgeholt. Das Skigebiet
Niederalpl schreibt in diesem Winter erstmals sogar Rekordzahlen.

Statistik: Vergleich Kalenderjahr 2022 mit KJ 2019

Nachtigungen

KJ'19 KJ "22
Néchtigungen: Néchtigungen:
-7,07%

+35,69 % im Vergleich zu
Nachtigungen 2021

SHI "19: 7.293 Betten SHJ 22: 6.944 Betten
(382 Betriebe) -349 Betten (396 Betriebe)

WHJ "19: 6.635 Betten WH)J 22: 6.570 Betten
(357 Betriebe) - 65 Betten (375 Betriebe)
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Zum Rekordjahr 2019 liegen unsere Zahlen bei den Nachtigungen natirlich noch etwas zurlick.
Die Bettenanzahl ist ebenfalls leicht riicklaufig. Es haben sich leider keine neuen Betriebe ange-
siedelt. Durch die vielen Longstays von Industriegasten sind die Ankinfte im Vergleich zu 2019
noch zuriick. Die Aufenthaltsdauer mit durchschnittlich 2,6 Tage ist durchaus zufriedenstellend.

Im Anschluss geht der Finanzreferent auf die Besucherzahlen bei den Ausflugszielen ein. Die
Spitzenreiter sind die Mariazeller Biirgeralpe und das Sportzentrum Kapfenberg.

Im Anschluss prasentiert der Finanzreferent den Rechnungsabschluss 2022:

Gewinn- und Verlustrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022

E
1

INNAHMEN

. Gesetzliche Einnahmen

Beitrage der Tourismusinteressenten
Anteil an der Nachtigungsabgabe

2. Erwerbswirtschaftliche Einnahmen

_Uberschiisse aus erwerbsw_ Untern.

a

b. Einnahmen Veranstaltungend. TV

c. Emnahmen Vermietung & Verpachtung

d. Ertrage Verkauf unbewegl. Vermégen

e. ibrige Einnahmen

3. Subventionen/Sponsoring

a. Gemeinden

b. Land Steigrmark

c. Andere

4, Betriebsleistung { Summe der Einnahmen)

. Personalaufwand

. Abschreibungen (auf Sachanlagen)

. Betrieblic he Aufwendungen

o O 0O O W= & |n

=]

. Gebiihren und Steuern
- Werbung und touristische Leistungen

. Biro- und Verwaltungsaufwand

. Aufwand Kommission
. sonstiger Aufwand / Altlasten

.Betriebsergebnis (Summe Z1 his T)

9

.sonstige £insen und dhnl. Ertrdge

1

0. Aufwendungen auf Finanzanlagen

1

1. Zinsen und dhnl. Aufwendungen

12.Finanzerfolg(SummeZ 9 bis 11)

1

3. Steuern vom Einkommen

JAHRESVERLUST 2022

in ELIR in EUR
1.052.165,98
203.957 47 1.256.123 45
10.452,95
10.452 95
5.855,00
1.517,00
577,71 7.949.71
1.274.526.11
-458.653,08
-19.927 37
-5.550, 96
-631.985,96
-101.697,31
-26.519,15
-34.429 90 -139.183.28
-3.237,62
138.19
-3.09943
-41.55
-3.140,98
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Im Voranschlag 2022 war ein Abgang von € 13.000,-- prognostiziert, durch Kosteneinsparung
konnte der Jahresverlust 2022 minimiert werden.

Im Bilanzjahr 2022 wurde nun ein Jahresergebnis von € -3.140,98 ausgewiesen, wobei einige
Rickstellungen fiir Projekte als Reserve eingeplant sind. Des Weiteren prasentiert Hr. Grabner
die Bilanz per 31.12.2022 und steht fiir Fragen dazu gerne zur Verfiigung. Alle Zahlen finden
sich auch auf der Digitalen Amtstafel der Website hochsteiermark.at.

BILANZ per 31.12.2022

AKTIVA PASSIVA
A. Anlagevermigen A. Eigenkapital
I Immaterielle Vermdgensge genstinde Kapital zu Beginn 01.10.2021 £ 604.309,93
Software € 0,01 Jahresgewinn 2021 £ 685.032,51
Jahresgewinn 2022 -£ 3.140,98
Il Sochanlagen € 1.290.201,86
Blroeinrichtung £ 1.949,91
Betriebs & Geschaftsausstattung £ 16.304,63 | B. Riickstellungen
£ 18.254,54 1 Riickstellung Abfertigungen £
2 Rickstellung Steuern £ -
B. Umlaufvermigen 3. Sonst Rickstellungen £ 164.200,00
I Varrite (Werbemittel) £ € 164.200,00
Il Forderungen
Forderungen aus Lieferungen & Leistungen £ 1.080,00 | € Verbindlichkeiten
Forderungen Abgabenbehdrden £ 33.104,17 1. Verbindlichk. Banken £ -
Sonstige Forderungen £ 6.600,00 2. Verbindlichk. aus Lief. & Leist. £ 59.943,02
€ 40.784,17 3. Verbindlichk. Abgabenbehirden € 11.735,93
4, Sonst. Verbindlichkeiten £ 49.297,79
£ 160.976,74
1L Kassenbestand/Guthaben bei Banken
Kassa £ 469,32 | D. Rech bgren posten £
Bankguthaben £ 1.555.870,56
£ 1.556.339,88
C. Rect bgren posten € -
SUMME AKTIVA £ 1.615.378,60 SUMME PASSIVA £ 1.615.378,60 ‘

Details zur Bilanz und GuV 2022 liegen im Hauptblro auf und kénnen jederzeit eingesehen
werden.

5. Bericht der Rechnungspriifer

Die beiden Steuerberater Herr Mag. Robert Freidorfer und Hr. Mag. Klaus Sommerauer sind die
beiden Rechnungsprifer des Tourismusverbandes Hochsteiermark.

Hr. Mag. Klaus Sommerauer berichtet von der Rechnungspriifung fir das Bilanzjahr 2022. Die
Priifung fand am 15.03.2023 in den Raumlichkeiten in Bruck statt.

Die Belege fir das Jahr 2022 wurden stichprobenartig Gberprift und mit den Eintragungen am
Konto verglichen. Es wurden dabei keine Fehlbuchungen und auch keine zahlenmaRigen Fehler
festgestellt. Die Kontenstdande wurden kontrolliert. Die Aufzeichnungen erfolgen Ubersichtlich
und gewissenhaft und werden als ordnungsgemal befunden.

Hr. Contini bedankt sich bei den Rechnungspriifern fir die ehrenamtliche Tatigkeit und Zeit.
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6. Genehmigung des Rechnungsabschlusses 2022 und Entlastung der Kommission

Hr. Contini stellt den Antrag auf Genehmigung des Rechnungsabschlusses 2022 und ersucht die
Kommission zu entlasten.

» Genehmigung Rechnungsabschluss 2022 und Entlastung der Kommission -
Einstimmig beschlossen!

Hr. Contini bedankt sich fiir das Vertrauen, Gelder werden gut verwaltet, vielleicht oft zu
sparsam.

7. Kenntnisnahme des Voranschlages 2023

Hr. Grabner bringt der Vollversammlung den Voranschlag 2023 kurz zur Kenntnis. Dieser
wurde in der Tourismuskommission im November 2022 beschlossen, fristgerecht eingereicht
und seitens der Aufsichtsbehorde haben wir keine Beanstandungen dazu erhalten. Hier ist
seitens der Vollversammlung kein Beschluss notwendig.

Voranschlag 2023

EINNAHMEN in EUR in EUR

1. Gesetzliche Einnahmen

Beitrage der Tourismusinteressenten 1.050.000,00
Anteil an der Nachtigungsabgabe 205.000,00 1.255.000,00
2. Erwerbswirtschaftliche Einnahmen
a. Uberschisse aus erwerbsw. Untern. 10.000,00

(u.a. Einnahmen Steiermark-Frihling)
b. Einnahmen Veranstaltungen d. TV 0,00
¢. Einnahmen Vermietung & Verpachtung 0,00
d. Ertrage Verkauf unbewegl. Vermdgen 0,00
e. Ubrige Einnahmen inkl. Zinsertrage 0,00 10.000,00
3. Subventionen/Sponsoring
a. Gemeinden 1.000,00
b. Land Steiermark 15.000,00
c. Private 0,00 16.000,00
4. Einnahmen Kreditaufn./Aufl. Riickl. 0,00
SUMME DER EINNAHMEN: 1.281.000,00
AUSGABEN in EUR in EUR
1. Werbetitigkeit/tourist. Leistungen
a. Werbe- u. Marketingaufwand -201.700,00
b. Marketing Steiermark Tourismus (15 %) -188.250,00
c. Regionales Marketing -195.500,00
d. Beitrage Forderung/Mitglieds- und Marketingbeitrage -22.200,00
e. Digitale Systeme u. EDV-Leistungen 50,60% -40.500,00 -648.150,00
2. Personalaufwand 34,98% -448.100,00 -448.100,00
3. Sonstiger Aufwand
a. Blro- und Verwaltungsaufwand -125.000,00
b. Aufwand Kommission -23.000,00

(Aufwandsentschadigung, Fahrtkosten, etc.)
c. Steuern, Abgaben und Geblhren

d. sonstige Abgaben (Abschrelbung/GWG) 12,72% -15.000,00 -163.000,00
4. Tilgung - Riickzahlung von Bankkrediten 0,00
5. Investitionen 0,78% -10.000,00
6. Riickstellung fiir Projekte 4,00% -51.250,00
SUMME DER AUSGABEN: -1.320.500,00

ERGEBNIS 2023 - TV Hochsteiermark -39.500,00
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Die Haupteinnahmen sind die Tourismusinteressentenbeitrdage und der Anteil an der
Nachtigungsabgabe. Die Nachtigungsabgabe wurde zwar mit 1.11.2022 erhoht, jedoch wurde
auch die Aufteilung zwischen Tourismusverband und Land verandert.

Es ist zwar ein Abgang fiir 2023 prognostiziert, jedoch wird ein besseres Ergebnis erwartet.

Fragen seitens der Vollversammlung:

Frage 1: Warum wurde nicht ein hoheres Nachtigungsgeld eingeplant, wenn die
Abgabe doch erhéht wurde?

Hr. Grabner klart auf, dass das Nachtigungsgeld zwar erh6ht wurde, jedoch nun im Ausmaf’
50% Tourismusverband / 50% Land Steiermark aufgeteilt wird. Friher hatte der
Tourismusverband einen Anteil von 60% an der Nachtigungsabgabe. Aullerdem hat die
Hochsteiermark durch die Baustellen viele Industriegaste, die nach 15 Tagen keine Abgabe
mehr zahlen mussen.

Frage 2: Wie viele Mitarbeiter sind in der Hochsteiermark?

Hr. Grabner gibt bekannt, dass derzeit 11 Mitarbeiter, die in den Biiros in Bruck (8),
Kapfenberg (1) und Mariazell (2) beschaftigt sind. Es sind 4 Vollzeitmitarbeiter, alle anderen
auf Basis Teilzeit.

Frage 3: Wie wird das negative Ergebnis abgedeckt?

Hr. Grabner erklart, dass man Reserven aus den Vorjahren hat.

8. Bericht des Vorsitzenden Nino Contini

Der Vorsitzende berichtet, dass man derzeit mit den Vorbereitungen fiir den Steiermark
Frihling vom 30.03. - 02.04.2023 in Wien beschéftigt ist. Die Hochsteiermark ist mit der
Mariazeller Hitte mit Gastgarten als kulinarischer Partner, einer Tourismushtte
Hochsteiermark und zwei Hiitten mit Partnern (Brunnalm-Veitsch und Wiesenquartier) auf
Uber 300 m2 vertreten. Die Medienprasenz bei diesem Event in Wien ist immer sehr groR.
Folder aus den Regionen werden natiirlich mitgenommen.

Die druckfrischen neuen Drucksorten (Sommermagazin, Ausflugsfolder, etc.) sind fertig und
liegen zur Verteilung bereit. Im Sommer wird ebenfalls verstarkt auf Radiowerbung gesetzt.
Radio Steiermark war im letzten Jahr mehrmals live in der Hochsteiermark vor Ort.

Die Hochsteiermark ist auf einem guten Weg. Durch viel Arbeit und Fleil} wird die
Hochsteiermark auch regional Jahr fir Jahr bestimmt mehr Verstandnis und Zuspruch
erhalten.

9. Tatigkeitsbericht und Ausblick von Geschiftsfiihrerin Stephanie Ziindel

Fr. Zindel berichtet von den Marketingaktivitdten der Hochsteiermark des Vorjahres und ihrer
Arbeit als Geschaftsflhrerin im ersten Jahr.
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Es gab neben den obligaten vier Tourismuskommissionssitzungen, Kennenlerntermine bei den
Blirgermeistern in der Region, Tourismusbeiratssitzungen mit dem Land, monatliche Treffen
mit den Geschaftsfiihrern der anderen Erlebnisregionen, Vorstandssitzungen, Sprechtage in
den Gemeinden, etc. Als Projekt-Termine sind diese fiir Leader, flir das Radprojekt oder fir
das Weltkulturerbe hervorzuheben. Die Marketingbeiratssitzungen mit den Experten aus der
Region sind sehr wichtig. Die Inputs werden dann vom Team umgesetzt.

Folgende neue Drucksorten wurden umgesetzt:

° Sommermagazin

. Winter-/Adventmagazin

° Winterkarte

. Unterkunftsverzeichnis

° Packagefolder (fir Messen)
° Ausflugsfolder

An folgenden Messen/Workshops/Events wurde teilgenommen:

. Messe ECE im April 2022

° Tourismustage in Wien Mai 2022

° Steiermark Tourismus Workshop Mai 2022
. HTL-Messe AuBenauftritt Juli 2022

° Workshop Austrofoma Juli 2022

o Mirzer Messe November 2022

° Adventmarkt Wien tber ST Dezember 2022
. f.re.e Miinchen Februar 2023

° IMM Germany und ITB Berlin Marz 2023

Seit Mai 2022 sind wir mit der neuen Website unter dem Dach der Steiermark online. Bei
diesem datenbasierten System unter Einbindung von feratel und outdooractive ist es wichtig,
dass die Daten vor allem auch der Betriebe gut gewartet sind. In knapp 9 Monaten gab es
126.613 Seitenaufrufe zu verzeichnen. Die meisten Sitzungen auf der Website sind aus
Osterreich und Ungarn.

Durch die Kooperation mit der Steiermark Tourismus (15 % der gesetzlichen Einnahmen
missen wir fir regionale Zusammenarbeit bereitstellen) ist die Teilnahme an Kampagnen
moglich, die sich der Verband alleine nicht leisten kénnte: Sommerkampagne und
Winterkampagne in AT/DE/CZ/HU Print & Online, Crossmediale Social Media Kampagnen,
Pressekonferenzen im Ausland (SK,HU), steiermarkweite Marketingplattformen Kultur,
Wandern & Murradweg

Um in der Region prasent zu sein, findet Fr. Ziindel vor allem das Zusammenkommen der
Betriebe sehr wichtig. Das ,,1. Hochnetzen” fand am 18.04.2022 in Miirzzuschlag statt. Es sind
auch Experten (z.B. von feratel) vor Ort, die dabei Vortrage halten.
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Pressearbeit: Es gab sehr viele Presseberichte im In- und Ausland, Schaltungen in Kooperation
mit den Betrieben als Partner (z.B. Gruppentouristik, Weekend, etc.), regionale
Pressekonferenzen Sommer und Winter. Bei den Pressereisen sind diese von den Niirnberger
Nachrichten DE, fravely Blogger DE und Tageszeitung Heute zu erwahnen.

Regionale Schaltungen: In einer 16teiligen Serie ,,Hackl unterwegs” wurden die Lieblings-
platzerl aller 15 Gemeinden in der WOCHE prasentiert. Mit der Obersteirischen Rundschau
wurde der Advent beworben.

Social Media: Die Social Media Wall wurde auf der Website eingebaut. Auf Instagram haben
wir knapp 9.500 Follower und auf Facebook (iber 9.000 Abonnenten. Neu ist die
Hochsteiermark nun auch auf TIK-TOK vertreten. Ein Social Media Plan 2023 liegt bereits vor.

Internes - hier das derzeitige Mitarbeiter-Organigramm:

Operatives Organigramm des GF

Ubersicht

1 |
Marketing Buchhaltung . ...,
Ute Gurdet Info-Bliros m Verantwortliche

Julia Papst

Brack Martezell Kaptenhery Bereich
m Verantwortliche
Vertretung

Zum Schluss ergeht noch die Einladung zum Steiermark Frihling am Rathausplatz in Wien.
Hr. Contini bedankt sich ebenfalls bei der heimischen Presse fiir die Berichterstattung.

Fragen seitens der Vollversammlung:

Frage 1: Fr. Bgm. Weberhofer: Die Gemeinde St. Lorenzen/Mzt. ist im Sommermagazin
zu wenig vertreten. Es fehlt ihr der Briindlweg, die historische Pfarre oder der
Winterwanderweg am Pogusch.

Hr. Contini wird dies intern priifen und die Anregung aufnehmen.

Frage 2: Ist es in der heutigen Zeit noch sinnvoll, so viele Prospekte zu produzieren?

Hr. Contini erklart, dass man anfangs auch der Meinung war, ganzlich auf Printprodukte zu
verzichten. Jedoch hat man sich dann in den Sitzungen ausgetauscht, dass es regionsspezifisch
notwendig ist und es doch das ein oder andere Printprodukt braucht.
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Das Unterkunftsverzeichnis wurde zum Beispiel grafisch aufgearbeitet und steht digital zur
Verfligung. In geringer Auflage wurde es jedoch fiir die Messen und regionale Anfragen
gedruckt. Aber man wird noch genauer evaluieren missen, ob man zukiinftig das ein oder
andere Medium nur mehr digital anbietet.

10. Eingebrachte Antrage

Keine!

11. Allfalliges

Fragen seitens der Vollversammlung:

Frage 1: Im Voranschlag 2023 sind € 195.500,-- fiir Regionales Marketing vorgesehen,
das sind liber 30 % des gesamtes Marketing. Wie kommt das zustande?

Hr. Contini erklart, dass der Tourismusverband auf Empfehlung der Ansprechperson regionale
und (iberregionale Veranstaltungen unterstiitzt. Man muss diesen Betrag hier deckeln.

Es wird vereinbart, dass der Finanzreferent sich im Anschluss dariiber mit dem betreffenden
Tourismusinteressent austauscht und ihm das Modell Regionales Marketing genau erldutert.

Hr. Contini bedankt sich fiirs Kommen und schlief3t die Vollversammlung um 19:45 Uhr.

Nino Contini
Vorsitzender Tourismusverband Hochsteiermark
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